
 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.3  1 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA 

LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN EL CAMPO DE 

CARTAGENA. 

 
 





 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.3  3 

INDICE 

 
1. OBJETO DEL CONTRATO .............................................................................................................. 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ....................................................................................................................... 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ................................................................................................... 5 
4. PLAZO DE EJECUCIÓN ................................................................................................................... 6 
[...]
El cesionario quedará subrogado en todos los derechos y obligaciones que corresponderían al 

cedente. 

 

47. SUBCONTRATO. 

 

El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la prestación, salvo aquellas 

partes de cuya naturaleza y condiciones se deduzca que han de ser ejecutadas directamente por 

el adjudicatario. Serán de aplicación subsidiaria las disposiciones establecidas en el artículo 210 

de la LCSP.   



 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.3  35 

 

En cualquier momento ESAMUR podrá exigir del Contratista la presentación de los 

documentos contractuales que liguen  a los titulares de la subcontrata con la empresa principal.   

  

La celebración de subcontratos por el Contratista con infracción de las normas previstas en esta  

Cláusula, será causa de resolución de contrato. 

 

 

48. ANEXOS AL PRESENTE PLIEGO 

 

Forman parte inseparable del presente pliego, los siguientes anexos: 

 

CUADRO DE CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO 

ANEXO I. CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES. 

ANEXO I A)  Caudales nominales de licitación. 

ANEXO I B)  Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

ANEXO I C) Valores límite de emisión recogidos en las autorizaciones de vertido. 

ANEXO II. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

ANEXO II A)  Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

ANEXO II B) Descripción pormenorizada de las instalaciones 

ANEXO II. PLANES DE ANÁLISIS 

ANEXO IV. PARTES DE EXPLOTACIÓN 

ANEXO V. FICHAS DE COSTE 

ANEXO VI. CARÁTULA DE PRESENTACIÓN 

ANEXO VII. FORMULARIOS DE DENUNCIA Y CARACTERIZACIÓN 

ANEXO VIII. RESUMEN DE COSTES 

ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 

 

Murcia, a 21 de marzo de 2010  

 

 

 

Fdo: Pedro Simón Andreu





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 37 

 
CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

 
A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 

 

Nº Expediente: EC.MI.2011.3 

 
CPA 08:37.00.20 

CPV: 90481000-2 

OBJETO:  

 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN EL CAMPO DE CARTAGENA 

 

B.- PRESUPUESTO  

 

 

 

Ejecución por contrata 

               I.V.A. 8%: 

 

                       Total: 

 

SOLUCIÓN BASE 

 
7.527.937,42 €  
602.234,99 €  

 
8.130.172,41 € 

SOLUCIÓN VARIANTE 

 
7.033.526,49 € 
562.682,12 € 

 
7.596.208,61 € 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 

C.- CREDITO 

 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 

 NO SE ESTABLECE 

 

D.- REVISION DE PRECIOS 

 

 

E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 

 

PERIODO INICIAL 

CUATRO AÑOS 

POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 

SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE OCHO AÑOS INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

 

F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 

 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA D 

 

G.- GARANTÍAS 

 

PROVISIONAL 

100.000 € 

DEFINITIVA 

5 % DEL VALOR DE LA ADJUDICACIÓN 

 

La revisión de precios se llevará a cabo mediante la siguiente fórmula: Kt=1 + 0.01* It 

Siendo Kt: Coeficiente de revisión 

              It: Variación porcentual (%) experimentada por el IPC nacional en el período de 

referencia. 



EXP: EC.MI.2011.3  38 

 

H.- PLAZO DE GARANTÍA 

 

SEIS MESES 

 

I.- FORMA DE PAGO   

 

TRANSFERENCIA BANCARIA  

 

J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 

 

NO SE ESTABLECEN 

 

 

LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 

 

Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden decreciente de 

importancia, son los siguientes: 

1. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un 

máximo de………………………………………………………….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el 

fango se destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine a 

aplicación directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a 

continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor 

baja: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja media, a 

la que se asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se asigna 

treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de 

licitación y la baja media: la puntuación resultante de interpolar linealmente 

entre la baja media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y 

proposiciones coincidentes con el presupuesto de licitación, al que se asigna 

cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la 

puntuación final total de cada licitador se obtendrá calculando la media 

ponderada de sus resultados, considerando los siguientes porcentajes de 

reparto : 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 39 

2. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….30 puntos. 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 

adscrito al servicio……………………………………….………15 puntos. 

4. Estudios específicos a desarrollar en el sistema zonal de 

explotación..................……………………………...………………15 puntos. 

5. Mejoras ofertadas……………………………….…………………10 puntos. 

La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e 

importe. 

 

 

M.- TIPO DE CONTRATO 

 

PRIVADO 

 

N.- OFERTAS TEMERARIAS 

 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 10 puntos respecto 

de la baja media. 

 

O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y 

NOTIFICACIONES 

 

2000 € 

 
 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 41 

ANEXO I: CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES 
 

 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 43 

 

 

ANEXO I A)  
Caudales nominales de licitación. 

 

 

Nº Cod. Instalación Unidades   

1 21A EDAR FUENTE ALAMO 620.000 m3/año 

2 21A-1 EBAR FUENTE ALAMO 22.320 kwh/año 

3 21A-2 EBAR EL ESTRECHO 32.240 kwh/año 

4 37A EDAR TORRE PACHECO 1.400.000 m3/año 

5 37H EDAR ROLDÁN, LO FERRO y BALSICAS 638.750 m3/año 

6 37I EDAR LOS CACHIMANES 9.150 m3/año 

7 37J EDAR LA HORTICHUELA 16.060 m3/año 

8 37K EDAR URBANIZACIÓN MAR MENOR   219.000 m3/año 

9 41A EDAR LA UNIÓN   980.000 m3/año 

10 41A-1 EBAR ROCHE   50.000 m3/año 

 

 

 

 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 45 

 

ANEXO I B)  
Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las EDAR de 

FUENTE ÁLAMO, LA UNIÓN, ROLDAN, TORRE PACHECO y URBANIZACIÓN MAR 

MENOR son las siguientes: 

EDAR LA UNIÓN: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 1.496.500   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 2.050   

Concentración media DBO5 (mg/l) 500  25  95 

Carga DBO5 (Kg/día) 2.050   

Nitrogeno (NTK) NTK (mg/l) 50 <15 >70 

Carga NTK (Kg/día) 205   

b) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2,2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/l 

c) Línea de fangos. 

- Reducción de solidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

EDAR FUENTE ÁLAMO: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 1.460.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 2.000   

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 2.600   



EXP: EC.MI.2011.3  46 

 

Concentración media N-NH4 (mg/l) 60  15  75 

Carga N-NH4 (Kg/día) 240   

b) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2,2 UFC/100ml 

- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/l 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  55% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

EDAR ROLDÁN, LO FERRO Y BALSICAS: 

a) Línea de agua. 

Caudal estimado (m3/año) 2.007.500   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 2.750   

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 2.575   

Concentración media Nt (mg/l) 60  15  

Carga Nt (Kg/día) 330   

Concentración media Pt (mg/l) 15  2  

Carga Pt (Kg/día) 82,5   

b) Salida tratamiento terciario 

     - Turbidez media diaria 2 NTU 

     - Coliformes totales (muestra integrada) <2.2 UFC/100ml 

     - Coliformes totales (muestra puntual) <23 UFC/100ml 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%): 40% 

- Sequedad del fango deshidratado: 22% 

EDAR TORRE PACHECO: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 2.737.500 (7.500 m3/d)  



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 47 

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Concentración media DBO5 (mg/l) 650  25  93 

Concentración media Nt (mg/l) 90  15  80 

 

b) Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

EDAR URBANIZACIÓN MAR MENOR: 

a) Línea de agua. 

Población Urbanización Mar Menor  

CAUDAL 

1.880 m3/día 

Caudal medio 78,00  m3/hora 

Caudal punta tiempo seco 156,00 m3/hora 

DBO5 250 mg/l 

S.S. 200 mg/l 

Nitrógeno total 60 mg/l 

 

Como mínimo, el agua depurada, después de analizada, tendrá las siguientes 

características: 

DBO5  10 mg/l 

pH entre 6 y 8 

S.S.  2 mg/l 

NTK  15 mg/l 

Coliformes totales < 2,2 cfu/100 ml 

Turbidez < 2 NTU 

Nematodos intestinales < 1 huevo/l 

 

b) Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

 

 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 49 

 

ANEXO I C) 
 Valores límite de emisión recogidos en la autorización de vertido. 

 

 
 

 
 
 

 

 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 51 

 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 





 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 53 

ANEXO II A)  
Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

EDAR DE FUENTE ÁLAMO 

LÍNEA DE AGUA 

- Aliviadero general 

- Pozo de gruesos 

- Desbaste de gruesos 

- Tamizado 

- Elevación de agua bruta 

- Desarenado-desengrasado 

- Clasificador de arenas 

- Concentrador de grasas 

- Aliviadero 

- Medición de caudal 

- By-pass del tratamiento biológico 

- Reactor biológico 

- Decantación secundaria 

- Recirculación y bombeo de fangos en exceso. 

- Extracción y bombeo de flotantes 

- By-pass del tratamiento terciario 

- Filtración 

- Desinfección con luz UV 

LÍNEA DE FANGOS 

- Espesado por gravedad 

- Impulsión de fangos espesados 

- Acondicionamiento químico de fangos 

- Deshidratación mecánica de fangos 

- Impulsión y silo de almacenamiento del fango deshidratado 



EXP: EC.MI.2011.3  54 

 

ELEMENTOS AUXILIARES 

- Bombeo de drenajes y vaciados. 

- Redes de servicios 

- Red de agua industrial 

- Acometida eléctrica. 

EDIFICIOS 

- Edificio de control: despacho, sala de control, laboratorio, vestuario y aseos. 

- Edificio de procesos: sala de pretratamiento, sala de soplantes, sala de desodorización, CCM1 y sala 

de deshidratación. 

- Edificio terciario: sala de reactivos y soplantes, CCM2 y taller-almacén. 

 

EBAR FUENTE ÁLAMO 

La EBAR de Fuente Álamo se compone de las siguientes unidades: 

Canal de llegada 

Desbaste 

Pozo de bombeo 

Grupo electrógeno 

Tramo de impulsión 

 

EBAR EL ESTRECHO 

La EBAR de El Estrecho se compone de las siguientes unidades: 

Canal de llegada 

Desbaste 

Pozo de bombeo 

Grupo electrógeno 

Impulsión El Estrecho – E.D.A.R. 

EDAR DE LA UNIÓN 

LÍNEA DE AGUA 

- Obra de llegada, aliviadero y by-pass general 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 55 

- Desbaste de gruesos 

- Elevación de agua bruta 

- Tamizado 

- Desarenado-desengrasado 

- Clasificador de arenas 

- Concentrador de grasas 

- By-pass del tratamiento biológico 

- Medición de caudales 

- Selector anóxico 

- Reactor biológico 

- Decantación secundaria 

- Recirculación y bombeo de fangos en exceso. 

- Extracción y bombeo de flotantes 

- Desinfección con hipoclorito 

- Bombeo a tratamiento terciario 

- Cámara de mezcla 

- Cámara de floculación 

- Decantación lamelar 

- Filtración sobre arena 

- Desinfección mediante rayos ultravioleta 

LÍNEA DE FANGOS 

- Espesado por gravedad 

- Impulsión de fangos espesados 

- Acondicionamiento químico de fangos 

- Deshidratación mecánica de fangos 

- Impulsión y silo de almacenamiento del fango deshidratado 

TRATAMIENTO DE DESODORIZACIÓN 



EXP: EC.MI.2011.3  56 

 

- Ventiladores de extracción de aire 

- Torres de absorción 

ELEMENTOS AUXILIARES 

- Bombeo de drenajes y vaciados. 

- Redes de servicios 

- Red de aire 

- Red de agua industrial 

- Red de agua potable 

- Acometida eléctrica. 

 

EBAR DE ROCHE 

DESBASTE 

- Reja de gruesos de limpieza automática con 20 mm de luz de paso 

- Tamiz de 1 mm autolimpiante 

- Transportador compactador de residuos de tornillo helicoidal de 2 ml 

- Contenedor de residuos de PE inyectado de 1100 litros de capacidad 

BOMBEO 

- 2 bombas FLYGT CP3152.181 Pn = 15 kW. 

- 1 medidor ultrasónico de nivel 

- Medición de caudal 

ELEMENTOS AUXILIARES 

- Acometida eléctrica 

- Centro de transformación intemperie de 100 KVA 

- Grupo electrógeno. 

- Red de agua potable 

- Edificio CCM. 

EDAR DE TORRE PACHECO 

LÍNEA DE AGUA 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 57 

- Pozo de gruesos 

- Desbaste 

- Elevación de agua bruta 

- Tamizado 

- Desarenador- desengrasador 

- Medida de caudal del agua pretratada 

- Reactores biológicos: Fangos activados, en aireación prolongada (3 líneas) 

- Decantación secundaria (3 uds.) 

- Cloración 

- Tanque de laminación 

- Coagulación, floculación y decantación lamelar. 

- Filtración mediante filtros abiertos de arena 

- Desinfección con rayos ultravioleta 

- Vertido del efluente al cauce y/o reutilización para riego 

LÍNEA DE FANGOS 

- Bombeo de fangos en exceso al espesador 

- Espesadores de gravedad (2 uds.). 

- Bombeo de fangos a deshidratación 

- Acondicionamiento químico de los fangos 

- Proceso de deshidratación de fangos por centrífugas 

- Almacenamiento de fangos deshidratados en silo 

ELEMENTOS AUXILIARES 

- Red de vaciados 

- Red de agua potable 

- Red de agua industrial y de riegos 

- Red de aire comprimido 

- Red de pluviales 



EXP: EC.MI.2011.3  58 

 

- Desodorización 

- Centro de transformación 

EDIFICIOS 

- Edificio de control: sala de control, laboratorio, aseos  y  vestuario 

- Edificio de pretratamiento, deshidratación y CCM1 

- Edificio terciario: soplantes y bombas de lavado filtros, control UV y CCM2. 

 

EDAR DE ROLDÁN, LO FERRO Y BALSICAS 

LÍNEA DE AGUA 

- Obra de llegada y aliviadero general 

- Pozo de gruesos 

- Bombeo de agua bruta 

- Desbaste de gruesos mediante rejas automáticas de 30 mm. de paso 

- Desbaste de finos mediante tamices de 3 mm. de paso de limpieza automática 

- Desarenado-desengrasado con su correspondiente lavador de arenas y concentrador de grasas, 

común en ambas líneas 

- Aliviadero 

- Medida de caudal a tratamiento biológico 

- Reactor biológico mediante fangos activados, con eliminación biológica de nitrógeno y fósforo 

(sistema A2/O), con sus correspondientes bombeos de recirculación (interna y externa) y fangos 

en exceso 

- Decantación secundaria 

- Cámara de cloración 

- Tanque de laminación y bombeo a terciario 

- Tratamiento terciario compuesto de coagulación-floculación, decantación lamelar, filtración 

sobre lecho de arena y desinfección con radiación ultravioleta. 

LÍNEA DE FANGOS 

El tratamiento de fangos consta de los siguientes procesos: 

- Espesamiento por gravedad 

- Deshidratación mediante centrífugas 

- Almacenamiento del fango deshidratado en silo 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 59 

ELEMENTOS AUXILIARES 

Los elementos auxiliares fundamentales de la EDAR son: 

- Eliminación de olores, compuesta por: 

 Captación mediante extractores del aire procedente del edificio de pretratamiento, 

edificio de deshidratación, espesador y silo de fangos 

 Conducción al tratamiento de desodorización 

 1 torre de lavado químico de gases 

 Evacuación al exterior 

- Instalación de aire y agua industrial 

- Red de drenajes y vaciados 

- Grupo electrógeno de emergencia 

EDIFICIOS 

- Edificio de control: despacho, sala de control, laboratorio, aseos, vestuario y taller 

- Edificio de procesos: sala de pretratamiento, sala de soplantes, sala de deshidratación, sala de 

desodorización, sala de grupo electrógeno y CCM1. 

- Edificio terciario: soplantes y bombas de lavado filtros, control UV y CCM2. 

 

EDAR DE LOS CACHIMANES 

Depuradora prefabricada enterrada diseñada para tratar un caudal de 140 m3/d, que consta de: 

- Arqueta de entrada con reja de desbaste de limpieza manual de 30 mm de luz de paso 

- Reactor biológico de 144 m3 de volumen, aireado mediante soplante externa Siemens de canal 

lateral, mod 1LA7163-2AAGO de 11 kW. 

- Dos decantadores en serie con un volumen total de 96 m3 y una superficie total de 37 m2. 

- Recirculación de fangos mediante válvulas air-lift, aprovechando parte del aire procedente de la 

soplante que se utiliza para la aireación 

- Arqueta de bombeo de efluente a embalse de riego, compuesta por dos bombas Caprari, mod. 

KCMEF02221NA-E de 2,9 kW 

 

EDAR DE LA HORTICHUELA 



EXP: EC.MI.2011.3  60 

 

Depuradora prefabricada enterrada diseñada para tratar un caudal de 150 m3/d, que consta de: 

- Arqueta de entrada y descarga de recirculación de fangos 

- Arqueta de desbaste con 2 rejas de limpieza manual de diferente luz de paso. 

- Reactor biológico de 120 m3 de volumen, aireado mediante soplante tipo air-litf Tsurumi, mod 15-

TRN3 de 1,5 kW. 

- Decantador secundario de 30 m3 y 11,58 m2 de superficie. 

- Bomba de recirculación y purga de la marca Caprari, mod. KCMEF02221NA-E de 2,91 kW. 

- Arqueta de bombeo de efluente a embalse de riego, compuesta por dos bombas Caprari, mod. 

BOLTER 200 de 3 kW 

- Espesador de fangos por gravedad de PRFV 

 

EDAR DE LA URBANIZACIÓN MAR MENOR 

LÍNEA DE AGUA 

- Arqueta de rotura de entrada a planta.  

- Desbaste de gruesos  

- Tamizado.  

- Desarenado-Desengrasado. 

- Cámara de homogeneización y regulación de caudales. 

- Dos reactores biológicos de 825 m3 de volumen total, incluyendo la zona de membranas. Las 

membranas instaladas son de la marca KUBOTA, modelo EK400 con una superficie filtrante total de 

3.200 m2 (1.600m2/reactor).  

- Arqueta de bombeo de recirculación y purga. 

- Soplantes de émbolos rotativos. 

- Bombas de permeado. 

- Sistema para desinfección con hipoclorito compuesto por un depósito de almacenamiento de 

hipoclorito de 500 l y una bomba dosificadora. 

- Sistema de desinfección UV en tubería. 

- Depósito de regulación de agua tratada y desinfectada. 

LÍNEA DE FANGOS 

- Recirculación de fangos, impulsados a cabecera del reactor biológico desde la arqueta final. 

- Purga de fangos de la línea de recirculación mediante una electro válvula. 

- Espesador de 15 m3 de capacidad en polipropileno con 2 módulos de membranas de 75 cartuchos.  



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 61 

- Bombeo de fangos desde el depósito homogeneizador hasta el decantador centrífugo.  

- Acondicionamiento del fango mediante polielectrolito, preparado en un grupo compacto de dilución 

y preparación y bombeo de este al decantador centrífugo mediante dos bombas horizontales de 

tornillo de 5-50 l/h. 

- Deshidratación mecánica de fangos mediante dos decantadores centrífugos con capacidad para tratar 

hasta 2,5 m3/h de fango al 1%. 

- Elevación de torta seca mediante bomba mono de 10 – 500 l/h y almacenamiento en una tolva de 10 

m3, con capacidad para almacenar el fango producido. 

TRATAMIENTO DE DESODORIZACIÓN 

La planta está dotada de un sistema de desodorización compuesto por: Ventilador-- extractor, torre de 

humectación y lecho biológico filtrante. 

ELEMENTOS AUXILIARES 

- Bombeo de drenajes y vaciados. 

- Redes de servicios 

- Red de aire 

- Red de agua industrial 

- Red de agua potable 

- Acometida eléctrica. 

 



EXP: EC.MI.2011.3  62 

 

 

ANEXO II B)  
Descripción pormenorizada de las instalaciones. 

 

EDAR DE FUENTE ÁLAMO 

La EDAR de Fuente Álamo dispone de un tratamiento de fangos activados por aireación prolongada. 

Incluye un tratamiento terciario y desinfección mediante rayos U.V. 

El agua residual llega a la planta impulsada por dos bombeos: EBAR de Fuente Álamo y EBAR de El 

Estrecho. 

 

EBAR DE FUENTE ÁLAMO 

Recoge el agua bruta del municipio de Fuente Álamo y otras pedanías cercanas. 

Dispone de una reja de limpieza manual con by-pass de la reja y aliviadero de seguridad con salida a 

rambla. 

Consta de 3 (2+1R) bombas sumergibles FLYGT de 8,8 kW de potencia unitaria y 1 grupo electrógeno de 

emergencia de 40 kVA 

 

EBAR DE EL ESTRECHO 

Recoge el agua bruta de las pedanías de Balsapintada y El Estrecho. 

Dispone de una reja de limpieza manual con by-pass de la reja y aliviadero de seguridad con salida a 

rambla. 

Consta de 2 (1+1R) bombas sumergibles FLYGT de 40 kW de potencia unitaria y 1 grupo electrógeno de 

emergencia de 130 kVA. 

 

EDAR DE FUENTE ÁLAMO 

LÍNEA DE AGUA 

El caudal de diseño de la EDAR es de 4.000 m3/d. 

El pretratamiento esta dimensionado para el caudal máximo hidráulico de 835 m
3
/hora y el resto de la 

instalación para un caudal punta en tiempo seco 418 m
3
/hora. Dispone de dos líneas de tratamiento 

secundario. 

Obra de llegada. Pozo de gruesos 

Los colectores procedentes de los bombeos de Fuente Álamo y El Estrecho se unen en una arqueta 

externa a la EDAR. Desde esta arqueta y mediante un colector de 600 mm se conduce el agua bruta a la 

obra de llegada, de donde pasa al pozo de gruesos por gravedad. Esta obra de llegada dispone de un 

aliviadero que actuará cuando la planta no acepte todo el caudal de llegada o cuando se cierre la 

compuerta de admisión del pozo de gruesos. 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 63 

El agua aliviada en todas las zonas del pretratamiento se vierte directamente a la rambla de La Murta a 

través de una conducción independiente al colector de salida de la planta. 

La retirada de sólidos del pozo de gruesos se efectúa mediante una cuchara bivalva provista de polipasto 

instalado en puente grúa. La cuchara descarga los sólidos extraídos del pozo en un contenedor. 

Desbaste y tamizado 

A la salida del pozo de gruesos existen dos canales separados por compuertas motorizadas, uno de ellos 

está provisto de una reja de gruesos automática de 50 mm de luz de paso y en el otro canal se ubica una 

reja manual también de 50 mm de luz de paso. 

El tamizado se realiza mediante 3 (2+1R) rototamices de 1,5 mm de luz de paso y desde estos el agua 

pasa por gravedad al pozo de elevación de agua bruta. 

La extracción y prensado de los residuos procedentes del desbaste se realiza mediante dos tornillos 

transportadores, uno para los sólidos gruesos y otro para los sólidos finos, que descargan en un tornillo-

compactador, común para ambos tornillos, accionado por un motor de 4 kW. 

Bombeo de elevación de agua bruta 

La elevación de agua bruta se realiza mediante 4 (3+1R) bombas centrífugas sumergidas. Las cuatro 

bombas son FLYGT con motor de 9 kW y que proporcionan un caudal de 327 m3/h a 6,3 m.c.a. 

las bombas de elevación están provistas de variadores de frecuencia, los cuales funcionan de acuerdo a la 

señal enviada por el medidor de nivel ultrasónico instalado en el pozo de bombeo. 

Este pozo de elevación dispone de un aliviadero de seguridad que vierte el agua excedente al colector de 

aliviados. 

Desarenado-desengrasado 

El desarenado-desengrasado se realiza mediante dos desarenadores-desengrasadores rectangulares de tipo 

aireado, con introducción de aire mediante soplantes externas, recogida de flotantes y grasas en la 

superficie y de arenas en el fondo. 

Las dimensiones unitarias son 3,2 m. de anchura x 7 m. de longitud y 3 m de profundidad. 

Las cargas hidráulicas a caudal medio son de 3,72 m
3
/m

2
/h y para el caudal máximo de 18,63  m

3
/m

2
/h. 

Cada desarenador está dotado de un puente de movimiento longitudinal que soporta la bomba de 

extracción de arenas y el sistema de rascado de superficie. 

Cada línea es aislable con una compuerta motorizada disponiéndose además de un canal de by-pass  

Las arenas son extraídas del desarenador mediante una bomba de rodete desplazado y ejecución vertical, 

de 1,5 kW y que proporcionan un caudal unitario de 14 m
3
/h a 2,2 m.c.a. 

Se dispone de un lavador de arena de tipo tornillo así como de un concentrador de grasas, ambos ubicados 

en el interior del edificio de pretratamiento. Los drenajes de estos dos equipos se envían al pozo de 

elevación de agua bruta. 



EXP: EC.MI.2011.3  64 

 

El suministro de aire se realiza mediante 3 (2+1R) soplantes de émbolos rotativos AERZEN GM 3S 

accionadas por un motor de 5,5 kW que proporcionan un caudal de 135 Nm
3
/h. 

Regulación de pH y medición y repartición de caudal 

Para proteger el reactor biológico ante posibles entradas de carga contaminante con un pH excesivamente 

alto o excesivamente bajo existe un depósito de regulación de pH de 200 m
3
 de volumen útil dotado de un 

agitador vertical de 2,2 kW. El sistema de regulación del pH se controla con un medidor de pH instalado 

en el propio depósito y la regulación se realiza mediante la adición de ácido sulfúrico (almacenado en 

depósito de 2 m
3
 compartido con la desodorización) o de hidróxido sódico (almacenado en depósito de 3 

m
3
 también en la sala de desodorización). Estos reactivos son dosificados mediante 2 (1+1R) bombas de 

membrana de 0 a 50 l/h.  

Para limitar el caudal de paso a los tratamientos siguientes al caudal de diseño (418 m
3
/h de caudal punta 

en tiempo seco) se dispone de un aliviadero fijo conectado al colector de aliviados y un vertedero 

regulable motorizado. 

Antes de la entrada en el tratamiento biológico se efectúa una medición del caudal en un canal Parshall y 

posteriormente se reparte entre las dos líneas, aislables con compuertas motorizadas. 

Tratamiento biológico 

El proceso biológico consta de dos líneas compuestas por tanques de aireación tipo carrusel, pudiendo 

funcionar alternativamente y en paralelo. 

Los tanques de aireación tienen una altura útil de 4,75 m y un volumen unitario de 4.300 m
3
, el 30% de 

este volumen constituye la zona anóxica para la desnitrificación. Cada uno de ellos está dotado de dos 

agitadores sumergidos FLYGT de 4,3 kW de potencia para la mezcla  y circulación del agua. 

El tratamiento biológico se diseñó para trabajar a una concentración de SSLM de 4,0 kg/m
3
, con una 

carga volumétrica de 0,277 kg DBO5/m
3
.d y una carga másica de 0,069 kg DBO5/kgMLSS.d. 

La aportación de aire se realiza mediante 5 soplantes de émbolos rotativos (dos para cada reactor y la 

quinta de reserva) AERZEN 35S accionadas por un motor de 45 kW de potencia, que proporcionan un 

caudal de 1.752 Nm
3
/h. Dos de ellas están dotadas de variador de velocidad. La velocidad de las soplantes 

viene controlada por la medición on-line de la concentración de oxígeno en el tanque. Con este objetivo 

hay una sonda de oxígeno en cada tanque. Así mismo se dispone de un medidor de potencia Redox en 

cada uno de los reactores. 

Estas cinco soplantes junto a las tres que dan servicio al desrenado-desengrasado están dotadas de cabina 

de insonorización y situadas en una sala independiente provista de polipasto motorizado para facilitar los 

trabajos de mantenimiento. 

La entrada de aire al reactor biológico se realiza mediante difusores de membrana elástica FLYGT de 228 

mm de diámetro. Cada reactor dispone de 1.092 difusores dispuestos en cuatro parrillas de 273 difusores 

cada una, tres en el canal exterior y una en el canal interior. 

La salida del reactor biológico se realiza a una única arqueta, de la que se reparte el licor mezcla a los dos 

decantadores mediante vertederos, aislables con compuertas motorizadas. 

Decantación secundaria 

La decantación secundaria se realiza en dos clarificadores de puente móvil y rasquetas articuladas, con un 

diámetro de 16 m y una profundidad útil de 4,0 m. El vertedero de salida posee una longitud unitaria de 

46,8 m. 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 65 

Con estas dimensiones, los parámetros de funcionamiento de los decantadores son los siguientes: 

 

Caudal 

Velocidad 

ascensional 

(m
3
/h/m

2
) 

Tiempo de 

retención (horas) 

Caudal sobre 

vertedero 

(m
3
/h/m.l.) 

Carga de sólidos 

(Kg/h/m
2
) 

Medio 0,415 9,63 1,784 3,322 

Punta 1,039 3,84 4,465 7,480 

 

Las espumas y flotantes extraídos pasan a una arqueta provista con dos bombas FLYGT de 3,1 kW y 20 

m
3
/h que las envía  

Los fangos decantados pasan por gravedad a la arqueta de recirculación y purga. 

El clarificado de los decantadores es conducido por gravedad mediante una tubería de 400 mm. de 

diámetro hasta el tratamiento terciario, o en caso de by-pass hasta el sistema de desinfección o la arqueta 

de agua tratada. 

En esta tubería se dispone de un caudalímetro electromagnético situado previo a la tubería de by-pass. 

Este caudalímetro contabiliza todo el agua efluente del tratamiento secundario, ingrese o no en el 

tratamiento terciario. 

Tratamiento terciario 

El tratamiento terciario consta de tratamiento físico-químico, filtración del agua tratada y desinfección 

con lámparas de radiación ultravioleta. 

El efluente de los decantadores se conduce hasta el tratamiento terciario a través de una conducción de 

400 mm provista de una válvula de mariposa que permite realizar el by-pass. 

CÁMARA DE MEZCLA 

El agua llega a una cámara de mezcla dotada de un agitador rápido en el que se mezcla con polielectrolito 

aniónico. 

La preparación del polielectrolito se realiza mediante un sistema compacto y automático de 500 l. de 

capacidad, dotado de tres compartimentos y dos agitadores de velocidad lenta. Para la dosificación se 

dispone de 3 (2 + 1R) bombas dosificadoras de polielectrolito de 0 a 120 l/h/ud 

De la cámara de mezcla, mediante vertederos, el agua se reparte en dos líneas para su floculación. Cada 

una de las líneas consta de dos cámaras en serie con un agitador lento en cada una de las cámaras 

El volumen de la cámara de mezcla es de 12,5 m
3
, lo que supone un tiempo de retención a caudal medio 

de 4,5 min. El volumen de cada cámara de floculación es de 61,25 m
3
, lo que supone un tiempo de 

retención de 44 min 

Tras la cámara de mezcla y floculación, el agua ingresa en el filtro de discos. 

FILTRACIÓN 

Se dispone de 1 filtro de discos SIEMENS, modelo DISC FILTER SDF A10/6 V, de 10 µ de luz de paso.  



EXP: EC.MI.2011.3  66 

 

El filtro se compone actualmente de seis discos capaces de tratar 250 m
3
/h. El caudal se puede ampliar a 

400 m
3
/h con la instalación de cuatro discos más. 

El diámetro del disco es de 2,2 m y la superficie filtrante instalada (6 discos) es de 46,8 m
2
. 

El filtro trabaja en estado estático y rota durante los ciclos de lavado. El motor de rotación del filtro es de 

1,1 kW. 

El lavado se realiza de fuera a dentro mediante agua filtrada a presión suministrada por una bomba de 

12,1 kW.  

El funcionamiento del filtro es en continuo. 

Desinfección 

Tras la filtración del agua se procede a su desinfección mediante lámparas de rayos U.V. Con este fin, se 

dispone de dos canales equipados con dos bancos de lámparas por canal de la marca TROJAN, modelo 

UV 3000 PLUS, de limpieza manual. El número total de lámparas instaladas es de 160 uds. y la potencia 

del equipo es de 40 kW. 
[...]
Las cámaras de mezcla poseen un volumen unitario de 7 m
3
 En cada cámara se monta un agitador de 

ejecución vertical y velocidad rápida que realizará la mezcla del coagulante  (Cl3Fe). 

A continuación de las cámaras de mezcla se encuentran las cámaras de floculación, con un volumen 

unitario de 52 m
3
. El paso de una cámara a otra se efectúa a través de un vertedero y un paso sumergido 

que evitan los caminos preferenciales en el recorrido del agua. Al igual que en las cámaras de mezcla, se 

monta un agitador por cámara, de ejecución vertical y velocidad lenta que realizará la floculación del 

agua a tratar mediante la mezcla con el floculante (polielectrolito).  

Se han diseñado dos decantadores lamelares con una velocidad ascensional de 0,70 m³/m²/h sobre 

superficie lamelar y 7 m³/m²/h de carga hidráulica a caudal de diseño. A través de sendas tuberías de DN 

350 de acero inoxidable AISI 316 L se conduce el agua floculada hasta cada uno de los decantadores. 

Las características principales de los decantadores diseñados son las siguientes: 

 Longitud unitaria  ................................................................................................  5,5 m 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 71 

 Anchura unitaria  .................................................................................................  5,5 m 

 Superficie unitaria resultante  .........................................................................  30,25 m² 

 Anchura juego de lamelas  ................................................................................  4,40 m 

 Longitud en planta del juego de lamelas  ..........................................................  4,50 m 

 Ángulo de inclinación de las lamelas  .....................................................................  60º 

 Volumen del juego de lamelas  ......................................................................  26,73 m³ 

 Nº de canales de recogida de agua decantada  ............................................................  2 

 Longitud total de vertedero por decantador ..........................................................  22 m 

 Carga sobre vertedero al caudal de diseño  ............................................... 9,32 m³/m/h 

Para realizar el arrastre de los fangos sedimentados se equipa cada decantador con un conjunto de 

rasquetas de fondo accionadas por un motorreductor de arrastre central. Los fangos se conducen hasta el 

pozo central de cada decantador para ser extraídos a través de una tubería mediante unos equipos de 

bombeo. 

El sistema de bombeo de purga de fangos está compuesto por 3(2+1R) bombas de tornillo helicoidal de 7 

m³/h y 10 m.c.a. cada una y potencia unitaria 1,50 kW, que impulsan los fangos purgados al espesador de 

la línea de fangos de la EDAR.  

La salida de los decantadores está aislada mediante una compuerta automática de accionamiento eléctrico 

todo-nada. Ambas salidas junto con la del by-pass serán interceptadas por una conducción común de 

acero inoxidable AISI 316 L y diámetros DN 300/400. El agua se conduce de esta forma al proceso 

posterior de filtración que se describe a continuación. 

Se han instalado filtros de arena abiertos con falso fondo y colectores de reparto de agua y aire de lavado 

construidos en hormigón armado. Se dispone de tres (3) unidades en paralelo para tratar un caudal total de 

113,89 l/s (410 m³/h). Cada filtro posee una superficie útil unitaria de 22,93 m². 

La entrada a los filtros se realiza a través de un canal de reparto transversal construido en hormigón donde 

descarga la tubería procedente del físico-químico. Desde este canal se alimenta a cada filtro a través de 

una tubería DN 200 para garantizar la equi-repartición de caudales. En cada tubería de entrada se monta 

una válvula de mariposa de accionamiento neumático todo-nada que permitirá el aislamiento 

independiente de cada filtro.  

El lecho filtrante es de arena silícea con un espesor de 1 m. La carga de agua sobre el lecho filtrante es de 

1,5 m en condiciones de funcionamiento a caudal nominal. Todos los filtros van equipados con un 

sistema de regulación que mantiene constante el nivel de agua, actuando sobre la válvula reguladora de 

salida.  

Si se cierran las válvulas de entrada a los filtros el agua es enviada directamente a los canales UV, 

realizando el by-pass de los filtros. 

Existe un depósito de almacenamiento de agua filtrada de 149 m
3 

para realizar el lavado del lecho de 

arena una vez colmatado. Este depósito se sitúa adosado al frente de los filtros. 



EXP: EC.MI.2011.3  72 

 

La evacuación del agua de lavado de los filtros se realiza a través de un canal longitudinal al filtro con un 

vertedero para su recogida. A través de un pasamuros DN-400 y una válvula de accionamiento neumático 

(todo-nada) se descarga al canal de recogida de agua de lavado para su posterior conducción hasta el 

depósito de recuperación del agua de lavado de 182 m
3
. Desde este último se bombeará de forma 

laminada el agua de nuevo a la cabeza de la instalación. 

La desinfección se efectúa mediante un equipo UV en canal, dimensionado para un caudal de 410 m³/h y 

transmitancia > 55% con un percentil del 90%. Las características de esta unidad son: 

Nº canales  ..............................................................................................................  2 

Longitud unitaria .............................................................................................  8,1 m 

Anchura unitaria  .........................................................................................  475 mm 

Profundidad  ................................................................................................  865 mm 

Profundidad de la lámina de agua  ..............................................................  470 mm 

El carácter modular independiente del equipo de desinfección permite su mantenimiento y reparación al 

mismo tiempo que se depura, sin que se produzcan interrupciones de desinfección. 

Ambos canales estarán aislados mediante compuertas automáticas de accionamiento eléctrico todo-nada. 

LÍNEA DE FANGOS 

Recirculación y purga de fangos 

Los fangos decantados en los clarificadores son conducidos a una arqueta desde donde son bombeados 

bien hacia los reactores biológicos o bien hacia el espesador. 

Para la recirculación de fangos se dispone de 3 (2 + 1R) bombas sumergidas que conducen los fangos 

hasta el selector anóxico a través de una única tubería, provista de un caudalímetro electromagnético.  

La purga se lleva a cabo a través de 2 bombas centrífugas sumergidas, una de ellas dotada de variador de 

frecuencia. Las bombas están conectadas a un colector común que conduce el fango hasta el espesador, a 

la entrada del cual se encuentra instalado un caudalímetro electromagnético. 

Espesador de fangos 

Se dispone de un espesador de fangos por gravedad tipo circular con rasquetas de fondo perimetrales de 

accionamiento central. El espesador tiene 11 m de diámetro, 95 m2 de superficie y 333 m3 de volumen 

útil. 

Está equipado con doble sistema de rascado, superficial y de fondo con objeto de poder extraer el fango 

que reste depositado en este último. 

A la salida del espesador, el fango es impulsado a la deshidratación mediante 2 bombas de tornillo 

helicoidal de 9,6 m3/h provistas de variador de frecuencia. 

Los sobrenadantes del espesador se devuelven a cabecera de planta por gravedad. 

Deshidratación de fangos 

El acondicionamiento de los fangos espesados se lleva a cabo por procedimiento químico, utilizando 

como reactivo polielectrolito catiónico. 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 73 

Se dispone de un equipo de preparación de polielectrolito sólido de 1.700 l. de capacidad y bombas 

dosificadoras de tornillo helicoidal de 1.020 l/h/ud. 

La deshidratación de los fangos se realiza mediante dos centrifugas Alfa-Laval Aldec 404 de 9,6 m3/h/ud. 

Los fangos extraídos de las centrífugas son recogidos en un tornillo transportador y depositados en una 

bomba de tornillo helicoidal que los eleva hasta el silo de almacenamiento, de 25 m3 de capacidad. 

EDIFICIOS 

Edificio de control y explotación 

Se trata de un edificio de dos plantas, con la siguiente distribución: 

Planta baja con sala de vestuario, aseo, lavabo y ducha, sala para taller y almacén. 

Planta primera con sala de control, laboratorio y servicios. 

Edificio de deshidratación y soplantes 

En este edificio se instalan todos los equipamientos relacionados con el secado de los fangos: Bombas de 

fangos espesados, equipos de dosificación del polielectrolito y centrífugas. 

En otra sala anexa, se encuentran las soplantes del tratamiento biológico. 

Edificio de Pretratamiento 

En este edificio alberga los rototamices, el clasificador de arenas, el concentrador de grasas y las 

soplantes del pretratamiento. 

Edificio de tratamiento terciario 

Alberga las bombas de recirculación y purga, los equipos de lavado de filtros, las instalaciones de 

almacenamiento y dosificación de reactivos, los equipos auxiliares, y el CCM. 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

Agua potable 

La toma se realiza de la red municipal. 

Grupo electrógeno 

La planta dispone de un grupo electrógeno de emergencia de marca Atlas-Copco modelo QIX220 de 220 

kVA. 

Transformador 

Se dispone de un centro de transformación que está formado por celda de media tensión y transformador 

de 450 KVA . 

Instalación eléctrica y alumbrado 



EXP: EC.MI.2011.3  74 

 

Se dispone de las luminarias necesarias para el alumbrado de las instalaciones, alimentadas mediante 

línea en cable de cobre en tubería de PVC enterrada.  

El interior de los edificios esta dotado de los accesorios eléctricos correspondientes, puntos de luz, 

interruptores, enchufes, cajas de derivación..., alimentados mediante hilo conductor de cobre de doble 

capa. 

EBAR DE ROCHE 

Desbaste 

En el canal de entrada se dispone de una reja de gruesos con una luz de paso de 20 mm de limpieza 

automática, y a continuación un tamizado mediante tamiz de 1 mm de luz. Paralelo a este canal de 

tamizado existe un canal de alivio que conduce el agua al pozo de bombeo. 

Los residuos extraídos por el tamiz autolimpiante son retirados por un tornillo transportador-compactador 

hasta un contenedor de 1100 litros de capacidad. 

Bombeo 

Elevación de agua residual mediante dos bombas marca FLYGT modelo CP 3152.181 de 15 kW 

potencia, con funcionamiento alterno. El pozo de bombeo dispone de un medidor ultrasónico de nivel. 

En la tubería de impulsión se dispone de un medidor de caudal electromagnético. 

Elementos auxiliares 

La EBAR se encuentra ubicada en un recinto cercado mediante muro perimetral, en su interior, además de 

las instalaciones de desbaste y bombeo, existe un edificio que contiene el cuadro de control de motores. 

En el interior del recinto también existen varios árboles de gran porte. 

El suministro eléctrico ser realiza mediante un transformador de intemperie de 100 KVA instalado sobre 

una columna de perfiles de acero galvanizado y desde aquí la conducción eléctrica discurre enterrada 

hasta el edificio del CCM. 

La EBAR dispone de un grupo electrógeno de emergencia de marca Atlas-Copco modelo QAS30 de 30 

kVA 

La parcela cuenta con suministro de agua potable. 

 

EDAR DE TORRE PACHECO 

 

LINEA DE AGUA 

El caudal de diseño de la EDAR es de 7.500 m3/d. 

El Pretratamiento esta dimensionado para tratar un caudal máximo hidráulico de 1.500 m3/h. El 

tratamiento secundario está diseñado para un caudal punta en tiempo seco 750 m3/h. El caudal medio del 

tratamiento terciario es de 300 m3/h. 

Pretratamiento 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 75 

Los colectores que conducen el agua bruta hasta la planta, desembocan en la obra de llegada. Está cámara 

permite efectuar el by-pass general de la instalación. La conducción de by-pass es de 600 mm de 

diámetro.  

El colector de entrada desemboca en el pozo de gruesos, en el que son retirados los grandes sólidos. 

Seguidamente el agua bruta pasa al desbaste de gruesos. Se dispone de dos canales, uno de ellos provisto 

de reja automática de gruesos, marca Estruagua modelo DT-011 0,37 kW y otro provisto de reja manual. 

El equipo será capaz de evacuar todos los sólidos mayores de 25 mm. 

Tras el desbaste de gruesos, el agua pasa al bombeo de elevación de agua bruta, compuesto por 4 bombas 

sumergibles marca ABS, tres de ellas modelo AFP 2005-2B-M160/4-D05-10-C 18,7 kW y 340 m3/h y 

una cuarta AFP AFP2073 de 22 kW y 500 m3/h. 

Mediante las bombas, el agua se impulsa a dos tamices rotativos autolimpiantes de 1,5 mm de luz marca 

Hidrodena y desde estos, el agua pasa por gravedad a los desarenadores – desengrasadores longitudinales 

aireados. 

Con el fin de limitar el caudal de entrada al tratamiento secundario se dispone un vertedero regulable a la 

salida del desarenador. Regulado por en medidor de caudal de tipo electromagnético que permite evacuar 

el exceso sobre el Q max a biológico que en el presente caso es de 750 m3/h. 

Tratamiento Secundario 

Siguiendo la línea de agua, la procedente del pretratamiento entra en la arqueta de reparto a los 3 

reactores biológicos. El tratamiento biológico tiene actualmente tres (3) líneas tipo carrusel, pudiendo 

funcionar alternativamente y en paralelo. 

En el suelo de los carruseles 1 y 2 se disponen de las parrillas de difusores de membrana elástica de 

burbuja fina marca ABS/NOPOL modelo PIK 300, el tercer carrusel dispone de difusores TFB sanitaire 

EPDM 9”.  

El suministro del aire ser realiza mediante (3) tres moto-soplantes, de 3.200 m3/h/ud. En la sala de 

soplantes se dispone de un polipasto para el manejo de los equipos. 

El licor mezcla procedente de los reactores biológicos nº1 y nº2 pasa a una arqueta donde dos vertederos 

reparten el caudal a los decantadores nº1 y nº2. El tercer reactor biológico vierte únicamente al tercer 

decantador.  

A la salida de los reactores se adiciona cloruro férrico para eliminación de fósforo. Para la dosificación se 

dispone de un depósito de almacenamiento de cloruro férrico de 30 m3 y dos bombas dosificadoras, 

compartidas con la coagulación del tratamiento terciario. 

Los tres decantadores son circulares, de 18 m de diámetro y con extracción de fango para la recirculación 

y purga desde el fondo por gravedad. 

Para evitar desequilibrios hidráulicos entre los decantadores originales y el nuevo, los tiempos de 

recirculación desde cada uno de los decantadores se regulan mediante válvulas de compuerta motorizadas 

con funcionamiento en automático modificable desde el scada. 

Las espumas y flotantes recogidos en la superficie de los decantadores son conducidas a la cabecera de 

planta. 



EXP: EC.MI.2011.3  76 

 

Los dos decantadores antiguos tienes tolvas de recogida de flotantes regulables en altura, en el tercer 

decantador la altura de la tolva es fija. 

Tratamiento Terciario 

El tratamiento terciario cuenta con los siguientes procesos: 

- Canal de cloración 

- Tanque de laminación y bombeo a terciario 

- Elevación agua a terciario 

- Cámara de mezcla y floculación 

- Decantación lamelar 

- Filtración 

- Desinfectación mediante rayos U.V. 

Tras la decantación secundaria el agua se recibe en una arqueta con tres compuertas, una que conduce el 

agua hacia el tanque de laminación, otra que conduce el agua al canal de cloración y la tercera que 

conduce el agua al tratamiento terciario. 

Cámara de cloración 

El volumen de la cámara de cloración es de 142,8 m
3
, lo que supone un tiempo de retención de 17 

minutos en el caudal punta. 

Para la cloración se dispone de un depósito de hipoclorito sódico y dos bombas dosificadoras. 

Tanque de laminación 

El tanque de laminación posee un volumen de 1400 m3. Es rectangular y está parcialmente divido por un 

muro central, lo que permite crear un flujo circulante con los dos agitadores disponibles en cada un de los 

extremos.  

Para la impulsión del agua al tratamiento terciario se dispone de 3 (2 + 1R) bombas sumergibles ABS de 

7,2 kW/ud y 305 m
3
/h/ud. Las tres bombas comparten un variador de frecuencia. 

Tratamiento Terciario 

Se dispone de una línea de mezcla y floculación. La cámara de mezcla tiene un volumen de 5 m
3
, lo que 

supone un tiempo de retención de 1 min. El volumen de la cámara de floculación es de 75 m
3
, lo que 

supone un tiempo de retención de 15 min. Ambas cámaras están dotadas de electroagitadores. 

Los reactivos previstos para adicionar son cloruro férrico y polielectrolito aniónico. 

El almacenamiento del cloruro férrico se realiza en un depósito de 30 m3 que cuenta con sus 

correspondientes bombas dosificadoras. La preparación del polielectrolito se realiza en un equipo 

compacto y automático FLYGT de 850 l. de capacidad y provisto de 2 bombas de desplazamiento 

positivo para la dosificación. 

Tras las cámaras de mezcla y floculación el agua ingresa en un decantador lamelar de geometría 

rectangular y extracción de fangos desde el fondo por gravedad. 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 77 

El decantador lamelar tiene una superficie de 29,25 m2, la altura de las lamelas es de 1,47 m y el calado 

sobre lamelas es de 60 cm. 

Los fangos originados en el decantador son extraídos mediante dos válvulas pic y conducidos a un pozo 

de bombeo de fangos, constituido por 2 (1 + 1R) bombas sumergibles ABS de 1,9 kW y 10 m3/h, para su 

impulsión al espesamiento de gravedad. 

Tras la decantación lamelar el agua ingresa en la filtración. Se dispone de 3 filtros abiertos de arena, 

construidos en hormigón, con falso fondo de placas y lavado simultáneo aire-agua. La superfiicie del cada 

filtro es de 16,8 m2 y el caudal máximo admitido en cada unidad es de 150 m3/h. 

Para el lavado de los filtros se cuenta con dos bombas de agua de lavado EMICA de 11 kW y 210 m3/h y 

dos soplantes AERZEN de 15 kW y 600 Nm3/h. 

Se dispone de un depósito de agua de lavado con 59,5 m3 capacidad, suficiente para realizar un lavado. 

Tras la filtración del agua se procede a su desinfección mediante lámparas de rayos U.V.. Para ello se 

dispone de un canal con tres bancos de lámparas. El equipo de desinfección es de la marca Trojan 

Technologies modelo UV3000B, sin sistema de limpieza. 

El número total de lámparas instaladas es de 144 unidades, dispuestas en tres bancos enserie con 48 

lámparas por banco. 

Tras el tratamiento terciario existe una arqueta en la cual se puede decidir el destino del efluente tras el 

tratamiento terciario, puede ser su entrega al concesionario de las aguas para riego o su vertido a cauce 

público mediante emisario existente por gravedad hasta el punto de vertido autorizado por CHS. 

LINEA DE FANGOS 

Los lodos producidos son recirculados en parte a las cubas de aireación mediante 3 bombas sumergibles 

marca ABS de 4 kW y 160 m3/h/ud o extraídos de la línea de agua (lodos en exceso) y enviados a la línea 

de fangos para su espesamiento por gravedad mediante 2 bombas sumergibles marca ABS de 5 kW y 153 

m3/h/ud. 

Espesamiento de fangos por gravedad 

Los fangos biológicos en exceso y los fangos del terciario se impulsan al espesador. 

Se dispone de dos espesador de gravedad de 10 m de diámetro y 3,5 m de calado en la vertical del 

vertedero. 

Los espesador están dotados de una cubierta en PRFV y están desodorizados. 

Deshidratación de fangos 

El fango es aspirado desde los espesadores e impulsando a deshidratación mediante 3 (2 + 1R) bombas 

MONO de tornillo helicoidal de 2 a 16 m
3
/h/ud, dotadas de variador de velocidad. 

La deshidratación de fangos se realiza mediante dos centrífugas ALFA-LAVAL ALDEC 404 de 30 

kW/ud y 9 m3/h de caudal máximo. 

La preparación de polielectrolito se realiza mediante un sistema compacto y automático FLYGT de 850 l. 

de capacidad, dotado de tres compartimentos y dos agitadores de velocidad lenta. 



EXP: EC.MI.2011.3  78 

 

Se dispone de 2 bombas de desplazamiento positivo para la dosificación de polielectrolito. 

Cada una de las centrífugas dispone de una bomba de tornillo helicoidal que recoge el fango deshidratado 

y la impulsa hasta el silo de almacenamiento de fangos deshidratados, de 35 m3 de capacidad. 

EDAR DE ROLDÁN, LO FERRO Y BALSICAS 

LÍNEA DE AGUA 

El caudal de diseño de la EDAR es de 5.500 m3/d. 

El Pretratamiento esta dimensionado para tratar un caudal máximo hidráulico de 1.150 m3/h. El 

tratamiento secundario está diseñado para un caudal punta en tiempo seco 550 m3/h. El caudal medio del 

tratamiento terciario es de 230 m3/h. 

Obra de llegada y bombeo agua bruta 

El agua residual bruta llega a la EDAR procedente de la arqueta de entronque de los colectores de Roldán 

y Balsicas mediante un colector de hormigón de 600 m de diámetro y conducida por gravedad. 

La obra de llegada consta de un pozo de gruesos con su correspondiente cuchara bivalva y una reja de 

gruesos manual de 80 mm de paso. 

En este pozo de gruesos se dispone de un aliviadero de seguridad y by-pass general de planta 

La estación de bombeo está constituida por 4 (3 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 15 kW/ud. y 384 

m
3
/h a 12 m.c.a. 

Este bombeo dispone de dos (2) variadores de frecuencia, los cuales funcionan de acuerdo a la señal 

enviada por un medidor de nivel ultrasónico instalado en el pozo de bombeo. 

En la descarga del bombeo de agua bruta existe un aliviadero de seguridad para evitar el desbordamiento 

en caso de fallo del desbaste. 

Desbaste de agua bruta a la EDAR 

El desbaste está dimensionado para un caudal máximo hidráulico de 1.150 m
3
/h (Qmedio = 230 m

3
/h). 

Para el desbaste se dispone de dos canales equipados con rejas automáticas de 30 m de paso y tamices de 

limpieza automática de paso 3 mm. Se dispone de un  tercer canal de reserva, en by-pass, equipado de una 

reja de limpieza manual. 

Los canales de desbaste están aislados mediante compuertas de accionamiento manual. 

La extracción y prensado de los residuos procedentes del desbaste se realiza mediante dos tornillos 

transportadores-compactadores, con descarga en sus respectivos contenedores. 

Todo el pretratamiento descrito hasta el momento, desde el pozo de gruesos hasta el desbaste, junto con el 

lavador de arenas y el concentrador de grasas, están ubicados en el edificio de pretratamiento, estando 

este edificio desodorizado. 

Desarenado – desengrasado 

El desarenado–desengrasado se realiza en dos desarenadores–desengrasadores rectangulares aireados, de 

2 m de anchura (incluyendo 0,8 m de zona de desengrasado) y 8,3 m de longitud. 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 79 

Los dos desarenadores pueden aislarse mediante compuertas manuales. 

El suministro de aire se realiza mediante dos aireadores sumergibles (1/desarenador) de 1,5 kW de 

potencia unitaria. 

Las arenas son extraídas del desarenador mediante una bomba de rodete desplazado y ejecución vertical, 

con un caudal unitario de 18 m
3
/h a 2,5 m.c.a., lo que supone una capacidad de extracción de a 30 l/m

3
 de 

agua residual. 

Se dispone de un lavador de arena de tipo tornillo y de un concentrador de grasas de rasquetas. 

Regulación del caudal de tratamiento biológico 

Puesto que el caudal de agua a tratar en pretratamiento se cifra en 1.150 m
3
/h mientras que el caudal 

máximo hidráulico para el resto de la EDAR es de 550 m
3
/h, a la salida del pretratamiento se dispone de 

un vertedero para alivio del exceso de caudal, el cual se controla mediante una compuerta reguladora 

situada en la conducción de conexión entre el pretratamiento y el reactor biológico.  

Esta compuerta reguladora se posiciona en función del caudal enviado al tratamiento biológico, el cual se 

determina mediante un medidor electromagnético instalado en la citada conducción. 

Reactor biológico 

Se dispone de un reactor biológico con sistema A2/O. Este sistema permite eliminar tanto nitrógeno como 

fósforo por vía biológica. 

El volumen total del reactor biológico es de 12.979 m
3
 y consta de 2 líneas con un volumen unitario de 

6.489,5 m
3
/línea. 

De acuerdo con la configuración A2/O el reactor biológico dispone de una zona anaerobia para 

eliminación del fósforo y una zona anóxica para desnitrificar los nitratos originados en la zona óxica. Se 

cuenta además con una recirculación interna desde la zona óxica hasta la zona anóxica. 

El fraccionamiento del reactor biológico es el siguiente: 

Zona anaerobia  ......................................  10% 

Zona anóxica  .........................................  20% 

Zona óxica  .............................................  70% 

El suministro de aire se realiza mediante 3 (2 + 1 R) soplantes MAPNER  con motor de 110 kW y un 

caudal de aspiración de 3.745 Nm
3
/h/ud, dotadas de cabinas de insonorización. Se dispone de 1 variador 

de frecuencia para las tres soplantes. 

Cada una de las líneas cuenta con válvulas reguladoras de aire junto con sus correspondientes medidores 

de oxígeno, para equirreparto de aire a las citadas líneas. 

Las zonas óxicas están provistas de difusores de membrana SANITAIRE. 

En las zonas anaerobias y en las zonas óxicas se dispone de agitadores sumergibles para evitar la 

sedimentación de los sólidos. 



EXP: EC.MI.2011.3  80 

 

La recirculación externa se realiza mediante 3 (2 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 3,1 kW/ud y 115 

m3/h/ud., con una capacidad total del 100% sobre el caudal medio sin incluir la reserva y del 150% sobre 

el caudal medio incluyendo la reserva. Dos de las bombas están dotadas de variador de frecuencia. 

La recirculación interna se realiza mediante 3 (2 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 2 kW/ud y 

87m3/h/ud., con una capacidad del 75% sobre el caudal medio sin incluir la reserva y del 113% sobre el 

caudal medio, incluyendo la reserva. Dos de las bombas están dotadas de variador de frecuencia. 

El bombeo de fangos en exceso se realiza mediante 2 (1 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 2 kW/ud 

y 46 m3/h/ud. Las dos bombas están dotadas de variador de frecuencia. 

Decantación secundaria 

El reparto a los decantadores secundarios se realiza mediante dos vertederos de la misma longitud 

ubicados en la salida de los reactores biológicos. 

La decantación secundaria se realiza en dos decantadores de puente móvil y rasquetas articuladas, con un 

diámetro de 22 m y un calado en la vertical del vertedero de 3,5 m. 

Bombeo de agua a tratamiento terciario 

Tras la decantación secundaria el agua ingresa en un depósito de laminación de puntas de caudal. 

Este depósito tiene un volumen de 921 m
3
, lo que supone un tiempo de retención de 4 h a caudal medio.  

Para el bombeo de agua a terciario se dispone de 2 (1 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 9 kW/ud y 

230 m
3
/h/ud. Dotadas ambas de variadores de frecuencia. 

El depósito de laminación dispone de un aliviadero. El agua excedente tratada en el terciario y aliviada en 

el depósito de laminación puede ser clorada antes de su vertido final en la cámara de cloración, para lo 

cual se dispone de las correspondientes bombas dosificadoras, bombas de trasvase y depósito de 

hipoclorito sódico, compartido con la precloración y eliminación de olores. 

Cámara de cloración 

El volumen de la cámara de cloración es de 137,5 m
3
, lo que supone un tiempo de retención de 15 

minutos sobre el caudal punta. 

Dimensiones ...........................................  10 x 7 x 2,5 m 

Lámina de agua  .....................................  1,96 m 

Tratamiento terciario 

El tratamiento terciario cuenta con los siguientes procesos: 

- Cámara de mezcla y floculación 

- Decantación lamelar 

- Filtración 

- Desinfectación mediante rayos U.V. 

Se dispone de una línea de mezcla y floculación. La cámara de mezcla tiene un volumen de 3,83 m
3
, lo 

que supone un tiempo de retención de 1 min. El volumen de la cámara de floculación es de 57,5 m
3
, lo 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 81 

que supone un tiempo de retención de 15 min. La cámara de floculación cuenta con dos etapas, ambas 

dotadas de electroagitadores, al igual que la cámara de mezcla.  

Los reactivos que se adicionan son sulfato de alúmina y polielectrolito aniónico. 

El almacenamiento del sulfato de alúmina se realiza en un depósito que cuenta con su correspondiente 

bomba de trasvase y bombas dosificadoras. La preparación del polielectrolito se realiza en un equipo 

compacto y automático DOSAPRO de 400 l. de capacidad y la dosificación se realiza mediante 2 bombas 

0BL-TFB-FLYGT  de 5,5 a 55 l/h/ud. 

Tras las cámaras de mezcla y floculación el agua ingresa en un decantador lamelar de geometría 

cuadrada, de solera inclinada y circular, y con mecanismo de rasquetas concentradoras de fangos. 

El relleno lamelar es de nido de abeja con un ángulo de inclinación de 60º y una superficie de 11 m
2
 por 

m
3
 de relleno, construido en P.P.  

Los fangos originados en el decantador son extraídos mediante una válvula automática y conducidos a un 

pozo de bombeo de fangos, constituido por 2 (1 + 1R) bombas sumergibles FLYGT de 1,2 kW y 5,5 

m3/h, para su impulsión al espesamiento de gravedad. 

Tras la decantación lamelar el agua ingresa en la filtración. Se dispone de 3 filtros abiertos de arena, 

construidos en hormigón, con falso fondo de placas y lavado simultáneo aire-agua. Las dimensiones 

unitarias de los filtros son de 2,40 x 4,80 m. 

Para el lavado de los filtros se cuenta con dos bombas de agua de lavado AZCUE de 11 kW y 249 m3/h y 

dos soplantes MAPNER de 18,5 kW y 700 Nm3/h. 

Se dispone de un depósito de agua de lavado con capacidad para dos lavados y un volumen  adicional de 

30 m
3
 para agua de servicios (volumen total: 100 m

3
). 

Tras la filtración del agua se procede a su desinfección mediante lámparas de rayos U.V.. Para ello se 

dispone de un canal con dos bancos de lámparas de la marca WEDECCO, modelo TAK 55 K. 

El número total de lámparas instaladas es de 16 unidades. 

LÍNEA DE FANGO 

Espesamiento de fangos por gravedad 

Los fangos biológicos en exceso y los fangos del terciario se impulsan al espesador. 

Se dispone de un espesador de gravedad de 14 m de diámetro y 4,7 m de calado en la vertical del 

vertedero. 

El espesador está dotado de una cubierta en PRFV y está desodorizado. 

Deshidratación de fangos 

El fango es aspirado desde el espesador e impulsando a deshidratación mediante 3 (2 + 1R) bombas de 

tornillo helicoidal NETZSCH de 2,2 kW/ud y de 2 a 12,5 m
3
/h/ud a 20 m.c.a., dotadas de variador 

mecánico de velocidad. 



EXP: EC.MI.2011.3  82 

 

La deshidratación de fangos se realiza mediante dos centrífugas ALFA-LAVAL ALDEC G2 40 de 30 

kW/ud y 12 m3/h de caudal máximo. 

La preparación de polielectrolito se realiza mediante un sistema compacto y automático DOSAPRO de 

1.000 l. de capacidad, dotado de tres compartimentos y dos agitadores de velocidad lenta. 

Para la dosificación se dispone de 3 (2 + 1R) bombas dosificadoras de polielectrolito 0BL-TFB-FLYGT 

de 43,5 a 435 l/h/ud. 

El fango deshidratado es recogido de las centrífugas mediante un tornillo transportador que descarga 

directamente en una bomba de tornillo helicoidal Compair/Netzsch de 5,5 kW y 3 m3/h. 

Esta bomba está provista de un variador de frecuencia, gobernado en función de la señal emitida por el 

medidor de nivel ubicado en la tolva de recogida de la bomba. 

El fango deshidratado se almacena en un silo de 35 m
3
 de capacidad. 

INSTALACIONES AUXILIARES 

Eliminación de olores 

La eliminación de olores se lleva a cabo mediante lavado por vía húmeda, en una etapa. 

- Etapa de oxidación-neutralización, con soluciones de hipoclorito sódico e hidróxido sódico.  

La instalación está constituida por una torre de lavado por vía química, de 1.600 mm de diámetro y 4.800 

mm de altura. 

Las instalaciones que se desodorizan son: edificio de desbaste, edificio de deshidratación, espesador de 

fangos y silo de fango deshidratado. 

La instalación cuenta con sus correspondientes tanques de almacenamiento de hipoclorito sódico e 

hidróxido sódico, así como de las bombas dosificadoras correspondientes. 

El tanque de hipoclorito sódico está compartido con los requerimientos del tratamiento terciario. 

Grupo electrógeno 

La instalación cuenta con un grupo electrógeno (en emergencia) HIMOINSA (Tor HIW-210) de 354/405 

KVA de potencia continua/emergencia. 

 

EDAR DE LOS CACHIMANES Y EDAR DE LA HORTICHUELA 

La descripción de las instalaciones se limita a lo descrito en el Anexo 1. 

 

EDAR DE LA URBANIZACIÓN MAR MENOR 

LÍNEA DE AGUA 

Se muestran a continuación los parámetros de diseño de la planta y la calidad mínima exigible del agua 

depurada: 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 83 

Población Urbanización Mar Menor  

CAUDAL 

1.880 m3/día 

Caudal medio 78,00  m3/hora 

Caudal punta tiempo seco 156,00 m3/hora 

DBO5 250 mg/l 

S.S. 200 mg/l 

Nitrógeno total 60 mg/l 

 

 

 

 

La línea de agua se compone de las siguientes unidades: 

- Arqueta de rotura entrada a planta diseñada para recibir las aguas  procedentes del bombeo de la 

Urbanización Mar Menor. 

- Dos canales con rejas de desbaste de 10 mm de paso, y tamizado mediante 2 tamices automáticos 

tipo Aquaguard de 1 mm de luz. Tanto el desbaste como el tamizado incluyen la retirada de residuos 

por un tornillo compactador a un contenedor. El tercer canal utilizado como bypass está dotado de 

una reja manual de 10 mm. de paso. 

- Aislamiento del desbaste mediante 6 compuertas. 

- Desarenado-Desengrasado, en dos líneas, con capacidad total máxima de 157 m3/h. Clasificador de 

arenas y concentrador de grasas y flotantes. 

- Medida de caudal de entrada  a pretratamiento y a reactores biológicos mediante medidores 

magnéticos de caudal 

- Cámara cubierta de homogeneización y regulación de caudales de 10,50 x 6,0 m con 5 m de 

profundidad y 0,50 m de resguardo. Está dotada de dos agitadores de 1,8 kw y dos bombas 

sumergidas de elevación de 78 m3/h (1+1). 

- Dos reactores biológicos de 825 m3 de volumen total, incluyendo las zonas de membranas. Las 

membranas instaladas son de la marca KUBOTA, modelo EK400 con una superficie filtrante total de 

3.200 m2 (1.600m2/reactor).  

- Cada reactor biológico consta de una zona anóxica, una zona óxica y una zona de membranas. La 

aireación de la zona óxica se realiza mediante parrillas de difusores de membrana con 282 ud/línea. 

- Tanque de membranas (2 líneas) con 5 módulos de membranas con 400 udes  por módulo y con un 

volumen por línea de 124 m3/ud. 

DBO5  10 mg/l 

pH entre 6 y 8 

S.S.  2 mg/l 

NTK  15 mg/l 

Coliformes totales < 2,2 cfu/100 ml 

Turbidez < 2 NTU 

Nematodos intestinales < 1 huevo/l 



EXP: EC.MI.2011.3  84 

 

- Arqueta de bombeo de recirculación y purga mediante tres bombas sumergidas (2+1) de 161 

m3/h/ud. 

- Equipos para el servicio del tanque de membranas situados en la sala de soplantes y de bombeo de 

permeado del edificio de servicios, y formado por: 

- Soplantes de émbolos rotativos 2+1 uds  de 910 m3/h/ud 

- Bomba de permeado tipo centrifuga acoplada para 30 m3/h 2 ud. 

- Bomba de vacío para cebado de tuberías. 

- Compresor para accionamiento de válvulas de 650 l. 

- Sistema para desinfección con hipoclorito compuesto por un depósito de almacenamiento de 

hipoclorito de 500 l y una bomba dosificadora  para 4 l/h para desinfectar el depósito de  regulación. 

- Sistema de desinfección UV en tubería marca Berson, con lámparas de media presión. 

- Depósito de regulación de agua tratada y desinfectada con un volumen suficiente para  optimizar el 

bombeo a pantano de regulación. En esta cámara se encuentra el bombeo a pantano 2 uds (1+1) de 78 

m
3
/h/ud y el grupo de presión. 

A continuación se describen con más detalle las unidades de tratamiento: 

Arqueta de llegada 

El agua residual procedente del bombeo de la urbanización llega a la planta mediante una conducción de 

Ø 160 mm. PEAD PN10 y se recoge en una arqueta de rotura.  

Desbaste de sólidos 

El desbaste de sólidos se realiza en una línea dotada de dos rejas de limpieza automática de 10 mm de 

paso, situadas en un canal de 0,40 m de anchura y 0,90 m de profundidad. 

Se ha instalado un tornillo compactador de residuos que mediante un tornillo sin-fin transporta los 

residuos hasta un contenedor de 500 l de capacidad. 

Tamizado 

El tamizado está formado por dos tamices tipo aquaguard de 1mm de luz de paso colocados sobre canales 

de 0,40 m de ancho y 0,90 m de profundidad.  

La retirada de residuos se efectúa mediante un tornillo compactador que conduce los sólidos retenidos en 

los tamices hasta un contenedor de 4 m3.  

By pass del desbaste 

Se dispone de un tercer canal de by-pass, semejante a los anteriores, que alberga una reja manual de 10 

mm de paso. 

El desbaste puede ser aislado automáticamente mediante 6 compuertas de canal de accionamiento manual  

situadas 3 uds. en cabeza y 3 en la parte final de los canales. 

 

Desarenado-desengrasado 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 85 

Se dispone de 2 líneas de desarenado-desengrasado de canal aireado, capaces de tratar hasta 78 m3/h cada 

una. 

La mezcla de agua y arena es impulsada por una bomba centrífuga vertical instalada sobre cada puente 

móvil a un canal central longitudinal que conduce la arena hasta el clasificador-lavador de arenas. 

Por otra parte, las grasas, una vez ya en la zona lateral de tranquilización del desarenador-desengrasador, 

es decir, en el canal desengrasador, son arrastradas por la rasqueta superficial del puente hacia un canal 

transversal y desde éste hasta un concentrador de grasas. 

Medida de caudal de agua bruta 

Existen dos caudalímetros para medir el caudal de agua a tratar:  

- un caudalímetro electromagnético en la tubería de entrada a la arqueta de rotura. 

- un caudalímetro electromagnético en la entrada al reactor biológico.   

Cámara de homogeneización – regulación 

Con el fin de garantizar el funcionamiento en continuo de sistema se ha diseñado un tanque regulador que 

sirve para homogeneizar caudales y puntas de contaminación. Dicha cámara esta dotada de dos bombas 

(1+1) de 78 m3/h. 

Tratamiento biológico de  fangos activos 

Dos reactores biológicos de 825 m3 de volumen total, incluyendo las zonas de membranas. Las 

membranas instaladas son de la marca KUBOTA, modelo EK400 con una superficie filtrante total de 

3.200 m2 (1.600m2/reactor).  

Cada reactor biológico consta de una zona anóxica, una zona óxica y una zona de membranas. La 

aireación de la zona óxica se realiza mediante parrillas de difusores de membrana con 282 ud/línea. Los 

volúmenes aproximados de las zonas de cada reactor son los siguientes: 

 la zona anóxica con 151 m3/ud 

 la zona óxica o aireada con 138 m3/ud 

 zona de membranas 124 m3/ud 

Se han previsto 3 (2 + 1R) soplantes con motores de dos velocidades para una mejor regulación caudal de 

aire suministrado. Una de ellas lleva un variador de velocidad. 

Se ha previsto el sistema de aireación mediante difusores de membrana elásticos inatascables. 

Equipos: 

 Sistema de vaciado de la balsa. 

 Un filtro en la aspiración en cada una de las soplantes. 

 Tres soplantes (2 + 1R) de dos velocidades, 927 m3/h/ud a 6,50 m.c.a. 



EXP: EC.MI.2011.3  86 

 

 Variador de velocidad. 

 Válvulas de mariposa reguladoras de accionamiento manual para aislamiento de cada balsa de 

aireación. 

 564 difusores de membrana elástica inatascables en la zona óxica, 282 udes por línea distribuidos en 

dos parrillas. 

 1 Polipasto para mantenimiento de las soplantes, situado en la sala de soplantes en el edificio de 

explotación. 

Sistema de membranas de microfiltración 

Las membranas instaladas son de la marca KUBOTA, modelo EK400 con una superficie filtrante total de 

3.200 m2 (1.600m2/reactor). 

La carcasa que contiene los módulos  de microfiltración está fabricada en ac. inox. AISI316. Cada 

módulo de membranas alberga 400 cartuchos de microfiltración, distribuidos a su vez en dos pisos de 200 

cartuchos cada uno. El número total de módulos necesarios del sistema es de 10 unidades, que se 

distribuirán en dos líneas como ya se apuntó con anterioridad. El dimensionamiento con dos líneas en 

paralelo de tratamiento aumenta considerablemente la versatilidad de la planta. 

Cada módulo de membranas tiene una capacidad de filtración máxima de 15 m3/h, por lo que la 

capacidad de tratamiento del sistema de microfiltración supera las necesidades de tratamiento del sistema, 

al estar por encima del caudal punta de diseño de la EDAR, y superando ligeramente el caudal medio. 

Zona de Membranas 

La zona de membranas está constituida por dos tanques de hormigón de 5,5 x 4,5 x 5,0 m, en el que se 

encuentran los módulos. 

Equipos: 

- Cinco (4+1) bombas auto-aspirantes capaces de generar una depresión de –0,1 a –0,35 bares, 

dependiendo del grado de ensuciamiento de las membranas. Cada bomba trabaja sobre un piso de 

cada línea. 

- Caudalímetro situado en cada línea de agua para control de revoluciones de las bombas auto-

aspirantes de acuerdo al caudal y a la presión existente en cada momento. 

- Transmisor de presión instalado en el colector de agua de salida para lectura en continuo de la 

depresión generada. Estas bombas trabajan reguladas por un variador de frecuencia y vinculadas con 

el transmisor de presión y el caudalímetro electromagnético reseñado anteriormente.  

- Tres (2+1) soplantes de aire para limpieza de membranas. Bajo cada módulo de membranas se sitúa 

una parrilla de difusores de burbuja gruesa. Cada soplante alimenta una línea de módulos. Siempre 

que las bombas auto-aspirantes estén trabajando, la soplante de los módulos de membranas estará en 

funcionamiento. 

Desinfección 

La desinfección se realiza utilizando un sistema de rayos U.V. con lámparas de media presión situadas en 

el colector de agua de permeado. Además se dispone de un sistema de dosificación de hipoclorito sódico 

en línea, antes de su llegada al tanque de bombeo de agua a pantano. 

LÍNEA DE FANGOS 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 87 

Recirculación de fangos 

Se dispone de una capacidad de recirculación de hasta el 310% del caudal medio de entrada. La 

recirculación se realiza desde la cámara de bombeo situada después del tanque de membranas, hasta  la 

arqueta de entrada a la cámara anóxica. Esta línea está dotada de un medidor electromagnético de caudal, 

vinculado a un variador eléctrico en una de las bombas de recirculación, que permite regular el caudal de 

recirculación en función de las necesidades.  Desde la misma tubería y mediante una electro-válvula se 

purgan los fangos en exceso. 

Equipos: 

- 3 bombas de recirculación de fangos. 

- 1 variador de frecuencia 

- Conjunto de tuberías y válvulas necesarias. 

- Electro-válvula para exceso de fangos. 

Purga de fango en exceso 

Los fangos biológicos en exceso se extraen de la tubería de recirculación mediante una electro-válvula. 

La capacidad de purga es del 8% del Q medio y es enviada al espesador de fangos. 

Espesado de fangos 

El exceso de fangos es enviado al espesador de membranas donde se concentra para su posterior 

acondicionamiento con polielectrolito, y deshidratación mediante centrifugación. 

El espesador es de polipropileno con un diámetro de 2,5 m y una altura de 3,0 m. con un resguardo de 0.5 

m., es decir, un volumen de 15,0 m3. El depósito está dotado de dos módulos de membranas con un 

sistema independiente de limpieza con una soplante. El agua de permeado se extrae por gravedad y se 

envía al tanque de agua tratada. 

Deshidratación de fangos mediante centrífugas 

La instalación de deshidratación de fangos se ha dimensionado para un funcionamiento de ocho horas/día, 

durante cinco días/semana. 

Se incluyen dos centrífugas para deshidratación de fangos, adecuadas para una sequedad del fango 

deshidratado del 22%, y con una capacidad unitaria de de 2,5 m3/h. 

La alimentación de fangos a las centrífugas desde el depósito de fango, se realizará mediante dos bombas 

de tornillo helicoidal (2 + 1R) de desplazamiento positivo con un rango de caudales entre 0,5-2,5 m3/h 

por unidad. 

Se ha previsto un polipasto de elevación y traslación eléctrica para mantenimiento en la zona de 

centrífugas. 

La preparación de polielectrolito se efectúa mediante un sistema automático compacto dotado de tres 

compartimentos y dos agitadores de velocidad lenta. La dosificación se realiza mediante dos bombas 

dosificadoras (2 + 1R), de caudal de diseño de 60 l/h y altura manométrica de 60 m.c.a. con válvulas de 

seguridad, las cuales impulsarán la solución a las centrífugas.  



EXP: EC.MI.2011.3  88 

 

Almacenamiento del fango deshidratado 

El fango procedente de las centrífugas es recogido mediante un tornillo transportador, el cual descansa en 

una bomba de tornillo helicoidal dotada de tolva, para su elevación al silo de 10 m
3
. 

Instrumentación y control 

- Medidas de caudal:  

- Tipo electromagnético situado en la tubería de entrada a la arqueta de rotura. 

- Tipo electromagnético situado a la salida del desarenador para medida de agua bruta. 

- Tipo electromagnético para medida de recirculación de fangos, exceso fangos y fangos a 

deshidratación. 

- Medidas de oxígeno disuelto uno por línea en reactores biológicos con porta-electrodos, célula de 

medida, transmisor y limpieza. 

- Medida de nivel por ultrasonido en pozos de bombeo y bombeo a pantano. 

- Medida de temperatura de en sala de soplantes. 

- Transmisor de nivel de diafragma en depósitos de reactivos. 

- Sonda para medir concentración de oxigeno y MLSST en reactores biológicos y espesador. 

- Medidor de gases con sonda en sala de pretratamiento y sala de fangos. 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

Servicios auxiliares 

- Grupo moto-bomba de presión para equipos auxiliares. 

- Compresor de aire para válvulas neumáticas. 

- Bombeo de drenajes y vaciados. 

- Redes de servicios 

- Red de aire 

- Red de agua industrial 

- Red de agua potable 

- Acometida eléctrica. 

Centro de transformación 

Se dispone de 2 transformadores de potencia, en baño de aceite, con refrigeración natural, construidos y 

ensayados según normas CEI-726 y características: 

 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 89 

Potencia asignada 600 kVA 

Tensión primaria 20 kV 

Tensión secundaria 400 V 

Grupo de conexión DYN 11 

Clase de aislamiento 24 kV 

 

Grupo electrógeno 

Un grupo electrógeno marca  Pramar, modelo GSW110D,  de 102 KVA. 

 

 



EXP: EC.MI.2011.3  90 

 

LISTADO DE POTENCIAS 

LISTADO EQUIPOS EDAR FUENTE ÁLAMO 21-A

Ud. Arranq Tipo Marca Modelo Potencia, kW

Pretratamiento

Cuchara bivalva 1 GH CP-300 2,2

Polipasto cuchara 1 GH 8,5 (total)

Compuerta reja gruesos 2 Canal EMG 0,25

Reja gruesos 1 Peine CODESA 0,75

Tornillo transportador gruesos 1 ESTRUAGUA SFH/280 1,5

Compuertas rototamices 3 Mariposa AUMA 0,09

Rototamices 3 HIDRODENA RFH-6 1500 0,55

Tornillo transportador tamices 1 ESTRUAGUA SFH/160 1,5

Prensa compactadora 1 ESTRUAGUA 4,0

Bombas elevación agua bruta 4 1VF Sumergida FLYGT NP-3152.181-MT (443) 9,0

Compuerta motorizada desarenador 2 Vertedero EMG D 30-A-40 0,25

Puente desarenador 2 CODESA

Bomba de arenas 2 Vertical OMEGA VVT 180/145 1,5

Accionamiento extracción grasas 2 BONFIGLIOLI BN 7184 0,37

Soplantes desarenador 3 Embolos AERZEN GM 3S 5,5

Clasificador de arenas 1 Tornillo 0,55

Concentrador de grasas 1 Rasquetas CODESA 0,37

Agitador cámara regulación pH 1 DOSAPRO HM-3-100-1200 T 2,2

Bomba dosificación hidróxido sódico 2 Membrana FLYGT MB 5DPP 0,2

Bomba dosificación ácido sulfúrico 2 Membrana FLYGT MB 5DPP 0,2

Agitador depósito hidróxido sódico 1 DOSAPRO VDS-1040S150 1,5

Compuerta a tratamiento secundario 1 Vertedero EMG D 30-A-40 0,25

Compuerta reparto biológicos 2 Mural EMG D 59-A-40 0,4

Tratamiento secundario

Agitadores de corriente 4 Sumergida FLYGT SR-4430.010 4,3

Soplantes reactor biológico 5 2VF Embolos AERZEN GM 35S 45,0

Polipasto sala soplantes 1 GH 8,5 (total)

Compuertas reparto decantadores 2 Mural EMG D 59-A-40 0,4

Puente decantador 2 CODESA 0,37

Bombas sobrenadantes 2 Sumergida FLYGT NP-3102.180-MT (464) 3,1

Bombas de recirculación 4 Sumergida FLYGT NP-3085.182-MT (460) 2,0

Tratamiento terciario

Agitador cámara mezcla 1 Vertical DOSAPRO EA-0.5-100-500 0,37

Compuertas cámara floculación 2 Vertedero EMG D 59-A-40 0,4

Agitador cámara floculación 4 Vertical DOSAPRO FLRD-800 0,55

Equipo preparación polielectrolito 1 FLYGT PLB 500 -Q 0,54 (total)

Bombas dosificadoras polielectrolito 3 Membrana FLYGT RBA 50 PAE 70 0,3

F.S. Bomba lavado filtros 2 Sumergida FLYGT NP-3127.180-MT (438) 4,7

F.S. Soplante lavado filtros 2 Embolos AERZEN GM 3S 5,5

Filtro de discos 1 1VF SIEMENS SDF A10/6 12,1

Bombas dosificadoras de hipoclorito 4 Membrana FLYGT MB 50 PP 0,2

Compuerta vaciado colector filtro 2 Mariposa AUMA 0,09

Sistema rayos U.V. 1 Canal TROJAN UV 3000 PLUS 40 (kVA)

Línea de fangos

Bombas fangos en exceso 2 Sumergida FLYGT NP-3085.182-MT (461) 2,0

Motor rasquetas espesador 1 BONFIGLIOLI BN7IA4 0,25

Bombas fangos espesados 3 Helicoidal MONO CB05KAE1R1 gama B 1,5

Equipo preparación polielectrolito 1 FLYGT PLF 2800-Q 0,92 (total)

Bombas dosificadoras polielectrolito 3 Helicoidal MONO CB031AE2RS gama B 0,55

Centrífugas 2 WESTFALIA AD0509 18,0

Tornillo transportador 1 ESTRUAGUA SFH/160 1,1

F.S. Bomba fangos deshidratados 1 Helicoidal MONO CW052AL1R4 4,0

Bomba fangos deshidratados 1 1VF Helicoidal MONO

F.S. Polipasto deshidratación 1 STHAL ST 2010-8 2/1 1,5

Compuerta tolva de fangos 1 CENTORK TN4P 0,37

Desodorización

Ventilador 1 TECNIUM MPSSS-5575 15,0

Bomba recirculación reactivo 2 TECNIUM BHCKK-4.12 4,0

Bomba dosificación hidróxido sódico 1 Membrana DOSAPRO CEGA45P4M3 0,06

Bomba dosificación ácido sulfúrico 1 Membrana DOSAPRO CEGA45P4M3 0,06

Bomba dosificación hipoclorito 1 Membrana DOSAPRO CEGA45P4M3 0,06

Otros

Bombas drenajes y vaciados 2 Sumergida FLYGT NP-3127.180-MT (438) 4,7

Bomba de achique 1 Sumergida FLYGT CS-3045.181 (250) 1,2

Grupo de presión 2 SYSTEM CPD 24/60M 5,4

Bomba agua potable 1 Horizontal

Compresor válvulas terciario 1 Pistón ESPA CPD 34 45M150 3,0

Batería de condensadores

Grupo electrógeno 1 HIMOINSA HIW-300 300 (kVA)

Transformador 1 COTRADIS 800/24/20 B2 O-PA 800 (kVA)

Caudalímetros

Agua bruta 1 Ultrasónico E+H PROSONIC FMU 90

Agua tratada 1 Electromagnético E+H PROMAG 50W4H

Recirculación fangos 2 Electromagnético E+H PROMAG 50

Fangos en exceso 1 Electromagnético E+H PROMAG W

Fangos a centrífuga 2 Electromagnético E+H PROMAG 50

Medidores

Sensor nivel pozo elevación agua bruta 1 Ultrasónico E+H PROSONIC FMU 860

F.S. Sensor nivel aliviadero pretratamiento 1 Ultrasónico E+H PROSONIC FMU 861

pHmetro pretratamiento 1 E+H LYQUISYS M

Oxímetro reactor biológico 2 Membrana DANFOSS EVITA VSC 5000

Sonda redox reactor biológico 2 E+H LYQUISYS M

F.S. Sensor nivel filtro arena 2 Ultrasónico E+H PROSONIC FMU 860

Medidor conductividad agua tratada 1 E+H LYQUISYS M

Medidor turbidez agua tratada 1 E+H LYQUISYS M

Leyenda: FS: Fuera de servicio

VF: Arranque por variador de frecuencia

AP: Arranque por arrancador progresivo  

 



 

 
 

 

 

EXP: EC.MI.2011.3 91 

Ud. Arranq Tipo Marca Modelo Potencia, kW

EBAR FUENTE ÁLAMO

Bomba agua bruta 3 Sumergida FLYGT 3152.181 8,8

Grupo electrógeno 1 HIMOINSA HIW-130 40 (kVA)

Transformador 1 IMEFY 160 (kVA)

EBAR EL ESTRECHO

Bomba agua bruta 2 Sumergida FLYGT 3300.181 40,0

Grupo electrógeno 1 HIMOINSA HIW-40 130 (kVA)

Transformador 1 IMEFY 160 (kVA)  

 

LISTADO EQUIPOS EBAR ROCHE

Ud. Arranq Tipo Marca Modelo Potencia, kW

EBAR ROCHE

Reja de gruesos 1 Pistón NOCHE Y DIA - 1,5

Tamiz de finos 1 Cadena ANDRITZ GUINARD MNC 1,5

Tornillo desbaste tamiz 1 - ANDRITZ GUINARD RP21 0,55

Bomba agua bruta 2 2AP Sumergible FLYGT CP-3152.181-SH 15,0

Medidor de nivel 1 Ultrasónico ENDRESS+HAUSER FDU -

Caudalímetro 1 Electromagnético ENDRESS+HAUSER PROMAG W -

Batería de condensadores 1 DUCATI ENERGIA PPM416.47.3200 15KVAR

Grupo electrógeno 1 ATLAS COPCO QAS31 -

Transformador 1 INCOESA TRAFODIS - 100KVA

Leyenda: FS: Fuera de servicio

VF: Arranque por variador de frecuencia

AP: Arranque por arrancador progresivo  



EXP: EC.MI.2011.3  92 

 

LISTADO EQUIPOS EDAR LA UNIÓN 41-A

Ud. Arranq Tipo Marca Modelo Potencia, kW

Pretratamiento

Cuchara bivalva 1 - ESTRUAGUA CP300 2,2

Polipasto del pozo de bombeo 1 - VICINAY ABK 0-505-U 0,75

Polipasto del pozo de llegada 1 - VICINAY C.16.L.2/1 2,5

Reja gruesos 1 Cadena DAGA MR 29N 0,75

Bomba agua bruta 4 1VF/3AP Sumergida FLYGT CP.3152.MT.181.430.1 13,5

F.S. Bomba dosificadora ácido 2 Membrana TIMSA E00 EMP III 16-120 L/h 0,25

F.S. Bomba dosificadora sosa 2 Membrana TIMSA E00 EMP III 16-120 L/h 0,25

Tamiz de finos 2 1VF Rototamiz HIDRODENA RFH-6-2980 0,75

Bomba limpieza tamices 1 Vertical ESPA VE94 11 3

Tornillo transportador-compactador 1 - ESTRUAGUA SFCH/215 2,2

Puente desarenador 2 - DAGA MR-16 0,37

Bomba arenas 2 Vertical INTRA SFT-4810 1,5

Soplantes desarenador 3 1VF Émbolos AERZEN GM3S 1,9

Concentrador de grasas 1 Rasquetas DAGA MR08 0,4

Lavador de arenas 1 Rastrillos ESTRUAGUA CA-014 1,5

Ventilador desodorización 1 - SODECA CMP 1845 4T 10 7,5

Tratamiento secundario

Agitador selector anóxico 1 - TIMSA PA 09 10 C 12/45,4 3,0

Acelerador de flujo 4 - FLYGT SR 4430 4,4

Soplantes aireación 3 1VF/2AP Émbolos AERZEN GM 35 S 38,9

Bombas recirculación 3 1VF Sumergida FLYGT CP-3102-LT-180-441-1 3,1

Puente decantador 2 - DAGA MR06-260 0,75

Bomba flotantes y vaciados 2 Sumergida FLYGT NP.3085.MT.182.460 2,0

Tratamiento terciario

Bomba impulsión a filtro 1 Horizontal LOWARA FH 37,0

Bomba impulsión a filtro 1 Horizontal ZEDA ZS-150/365 37,0

Bombas dosificadoras NaClO 2 Membrana DAMOVA DRM 10x70 A 0,25

(1) Bombas elevación terciario 3 Sumergida TFB NP-3153.181-MT 0,84

(1) Agitador cámara coagulación 1 TFB NAL-7-100-700 1,50

(1) Agitador cámara floculación 1 TFB FNAL 3-20-1600 0,37

Decantadores lamelares 2 PRAMAR - 0,12

(1) Equipo preparación polielectrolito 1 1,00

(1) Bombas dosificadoras polielectrolito 2 TFB OBL MC 101 PP11 0,30

(1) Bomba lavado filtros 3 Sumergida TFB NP-3156-LT 13,50

(1) Soplante lavado filtros 2 Émbolos MPR SEM 12 TRC.GCA 37,00

(1) Bombas recuperación agua de lavado 2 Sumergida TFB NP-3085.183-MT 0,87

(1) Bombas dosificadoras de hipoclorito 2 Vertical DAMOVA DRM 10X70A 0,25

(1) Sistema rayos U.V. 1 WEDECO TAK.55HP 119,40

Compuertas 7 Actuador eléctrico - KMS.TP 110-001 -

Línea de fangos

Bombas fangos en exceso 2 1VF Sumergida FLYGT NP.3085.MT.182.460 2,0

(1) Bombas purga fangos terciarios 2 Sumergida TFB NT-3127.181-MT 0,84

Puente espesador 1 - DAGA MR21 0,25

Bombas fangos a deshidratación 2 2VF Helicoidal ALLWEILER TECFLOW 201 2,2

Equipo preparación polielectrolito 1 - FLYGT PCL-1700-Q 0,54

Bomba dosificadora polielectrolito 2 2VF Helicoidal ALLWEILER ANBP 12,2 YY 1,1

Centrífuga 2 - ALFA LAVAL ALDEC 404 22,0

Tornillo transportador 1 - NUTECO TF 270 1,1

Bomba fangos a silo 1 + 1R Helicoidal ALLWEILER SEZP 380,1 5,5

Ventilador desodorización 1 - SODECA CAM 531 2T 3 2,2

Otros

Bombas agua servicios 2 - CALPEDA MXV 50 1605 5,0

(1) Grupo a presión 1 - TFB LOWARA 4,0

Batería de condensadores 4 - RTR BO/R/RTF 40KVA

Batería de condensadores 1 15KVA

Grupo electrógeno 1 - ATLAS COPCO QIX220 220 kVA

Transformador 1 - IMEFY 630/24/20 B2 o PE 630 kVA

Caudalímetros

Agua bruta 1 Ultrasónico ENDRESS+HAUSER CHANFLOW -

Agua tratada 1 Electromagnético ABB MAG XE -

(1) Agua desinfectada Electromagnético SIEMENS MAG 5100 W/MAG5000

(1) Bombeo a terciario 1 Electromagnético SIEMENS MAG 5100 W/MAG5000 -

(1) Coagulante a mezcla 2 Electromagnético SIEMENS MAG 5100 W/MAG5000 -

(1) Floculante a mezcla 2 Electromagnético SIEMENS MAG 5100 W/MAG5000 -

(1) Agua de lavado 1 Electromagnético SIEMENS MAG 5100 W/MAG5000 -